
 
 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA RIUNIONE N. 1 

 
Il giorno 02 del mese di Febbraio dell’anno duemilaundici alle ore 17,30 nella sala della presidenza 

del Liceo Scientifico di Bagheria si  riunisce il Consiglio di  Istituto per procedere alla discussione del 

presente ordine del giorno: 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Comunicazioni del Dirigente Scolastico; 

3. Approvazione Programma Annuale 2011; 

4. Rendiconto Provincia; 

5. Viaggi d’istruzione; 

6. Acquisti armadietti. 

 

Presiede la seduta il sig. Giorgio Carbonari in sostituzione della sig.ra Anna Maria Guagliardo  e 

funge da segretario il prof. D’Aversa Francesco.  

 

Sono presenti:  Gaetano Pagano, Giuseppina D’Amico, Tornese Alfio, Michele Di Cristina,  Antonina 

Pennavaria, Marianna Fricano, Francesco D’Aversa, Giorgio Carbonari, Di Quarto Anna Maria, 

Sardina Alessio, Aurora Schincaglia, Rosalba Ferrara, Balistreri Davide 

 

Sono assenti: Anna Maria Guagliardo, Barone Dario, Battaglia Dario. 

 

Il Presidente, dopo aver constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  

    

Omissis 

 

Punto 3.  Approvazione programma Annuale 2011; 

Il Dirigente relaziona sul programma economico annuale e chiarisce ai presenti, in maniera 

particolare ai  nuovi eletti,  la struttura, il funzionamento del bilancio e gli indirizzi di spesa previsti. Il 

DSGA illustra l’iter che  ha portato a compilare il programma annuale 2011, comunica che 

quest’anno il Programma Annuale non reca il visto dei Revisori, in quanto il Collegio dei Revisori è 

decaduto ed a tutt’oggi non ancora rinnovato da parte degli organi competenti. 

In fine si sofferma sui punti che alcuni consiglieri avevano evidenziato nel corso del dibattito.  

 
 
 
Il Consiglio all’unanimità                                                                                                Delibera n.193 /2011



 
 Visto il Decreto dell’Assessorato ai Beni Culturali Ambientali e P.I. della Regione Siciliana n. 895 

del 31/12/2001, con il quale veniva recepito  il Decreto Ministeriale n. 44 del 01 febbraio 2001, 

concernenti “Istruzione generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 

scolastiche”; 

 VISTA la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

 VISTA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

 DELIBERA 
 

all’unanimità di approvare il Programma Annuale dell’e.f. 2011 così come predisposto, contenuto 

nell’apposita modulistica, e secondo la relazione illustrativa del Dirigente; 

di disporre la pubblicazione all’Albo del presente atto, con tutta la documentazione allegata (modelli 

predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente; 

      di inviare il Verbale al Collegio dei Revisori non appena lo stesso sarà nominato e la documentazione 

prevista dal Regolamento all’Ufficio  scolastico Regionale all’Assessorato ai Beni Culturali Ambientali e 

P.I. della Regione Siciliana e alla  Ragioneria Provinciale dello Stato. 
 

 
 

Omissis 

 

Esauriti tutti i punti all’O.d.G. la seduta è tolta alle ore 18.45 

         

             Il Segretario           Il Presidente 

      Francesco D’Aversa                                                                Giorgio Carbonari   

                     

 

 



LICEO SCIENTIFICO STATALE
"G.PPE D'ALESSANDRO" 90011 BAGHERIA (PA)

PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2011

Mod. A (art.2)

ENTRATE

Aggr.

Voce

Importi

Avanzo di  amministrazione presunto 860.689,3301
Avanzo Non vincolato 288.039,7201
Avanzo Vincolato 572.649,6102

Finanziamento dallo Stato 137.769,8402
Dotazione Ordinaria 137.769,8401
Dotazione perequativa02
Altri finanziamenti non vincolati03
Altri finanziamenti vincolati04
Fondo Aree Sottoutilizzate FAS05

Finanziamenti dalla Regione 47.643,0003
Dotazione Ordinaria (regione) 47.643,0001
Dotazione perequativa (regione)02
Altri finanziamenti non vincolati (regione)03
Altri finanziamenti vincolati (regione)04

Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni pubbliche04
Unione Europea01
Provincia non vincolati02
Provincia vincolati03
Comune non vincolati04
Comune vincolati05
Altre istituzioni06

Contributi da privati 53.055,0005
Famiglie non vincolati 47.160,0001
Famiglie vincolati 5.895,0002
Altri non vincolati03
Altri vincolati04

Proventi da gestioni economiche06
Azienda agraria01
Azienda speciale02
Attività per conto terzi03
Attività convittuale04

Altre entrate 5.000,0007
Interessi 5.000,0001
Rendite02
Alienazione di beni03
Diverse04

Pag. 1 di 4



LICEO SCIENTIFICO STATALE
"G.PPE D'ALESSANDRO" 90011 BAGHERIA (PA)

PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2011

Mod. A (art.2)

ENTRATE

Aggr.

Voce

Importi

Mutui08
Mutui01
Anticipazioni02

1.104.157,17Totale entrate

Pag. 2 di 4



LICEO SCIENTIFICO STATALE
"G.PPE D'ALESSANDRO" 90011 BAGHERIA (PA)

PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2011

Mod. A (art.2)

SPESE

Aggr.

Voce

Importi

Attività 441.989,74A
Funzionamento amministrativo generale 105.954,01A01
Funzionamento didattico generale 50.000,00A02
Spese di personale 136.035,73A03
Spese d'investimento 150.000,00A04
Manutenzione edificiA05

Progetti 243.198,12P
Progetto: Spese funzionamento di competenza della Provincia Regionale di
Palermo

P01

Progetto: Spese per acquisto in conto capitale di competenza della Provincia
Regionale di Palermo

P02

Progetto: Laboratorio sportivoP03
Progetto: PON B-4-FSE-2010-339P04
Progetto: PON C-1-FSE-2010-1717P05
Progetto: PON C-4-FSE-2010-445P06
Progetto: POR 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5/0485 Una opportunità in pù -
Area linguistica

P07

Progetto: POR 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5/0486 Una opportunità in pù -
Matematica 2

P08

Progetto: POR 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5/0490 Una opportunità in pù -
Matematica 1

P09

Progetto: Personale CoCoCo 65.413,33P10
Progetto: Certificazione delle lingue - PET 3.917,00P11
Progetto: Osservatorio Regionale sul fenomeno del bullismo 29.854,18P12
Progetto: Viaggi d'Istruzione 20.000,00P13
Progetto: Gemellaggi 8.384,00P14
Progetto: Certificazione delle lingue - KET 3.917,00P15
Progetto: Regionale formazione docenti Prot. n. MPIOODRSI.REG.UFF.13684
USC DEL 01/12/2008

25.649,89P16

Progetto: Giocare insieme 4.000,00P17
Progetto: Sicurezza 3.596,47P18
Progetto: "ERRE"    Energie Rinnovabile e Risparmio Energetico 1.099,00P19
Progetto: ECDL 2.000,00P20
Progetto: Patentino Ciclomotori 971,00P21
Progetto: Osservatorio Locale Dispersione ScolasticaP22
Progetto: Cittadinanza studentesca attiva 44.989,27P23
Progetto: Etna 900,00P24
Progetto: Come progettare un videogioco 1.241,00P25
Progetto: Formazione civile degli alunni ai sensi dell'Art.14 L.R.20/99 - C.A.n.5
del 12/03/08

2.452,21P26

Pag. 3 di 4



LICEO SCIENTIFICO STATALE
"G.PPE D'ALESSANDRO" 90011 BAGHERIA (PA)

PROGRAMMA ANNUALE

Esercizio finanziario 2011

Mod. A (art.2)

SPESE

Aggr.

Voce

Importi

Progetti 243.198,12P
Progetto: "Non uno di meno" 13.251,77P27
Progetto: Certificazione delle lingue - FIRST (A Step Forward) 2.478,00P28
Progetto: "_CONCENTUS_":avviamento alla pratica  corale 2.348,00P29
Progetto: Il testamento biologico: aspetti giuridici e implicazioni bioetiche 828,00P33
Progetto: La Sicilia: storia e dintorni 746,00P34
Progetto: Laboratorio teatrale 5.162,00P35

Gestioni economicheG
Azienda agrariaG01
Azienda specialeG02
Attività per conto terziG03
Attività convittualeG04

Fondo riserva 2.382,00R
Fondo riserva 2.382,00R98

687.569,86Totale spese
Disponibilità finanziaria da programmareZ01Z 416.587,31

1.104.157,17Totale a pareggio

Approvato dal Consiglio d'Istituto il 

Proposto dalla Giunta Esecutiva il 

Predisposto dal dirigente il IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Gaetano Pagano

LA GIUNTA ESECUTIVA
IL PRESIDENTE

Prof. Gaetano Pagano

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Prof. Francesco D Aversa Sig.ra Anna Maria Guagliardo

Pag. 4 di 4



 
                                                                 

                          L I C E O   S C I E N T I F I C O   S T A T A L E   D’ A L E S S A N D R O  –  BA G H E R I A 
 

 
 
 

 
Relazione 

Programma annuale esercizio 2011: 

 

Dirigente Scolastico: Prof. Gaetano Pagano 
Il Direttore dei S. G. A.: Rag. Gandolfo Picciuca 

Il piano dell'offerta formativa costituisce, ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 275 

8/3/99 – Regolamento sull’autonomia scolastica - il documento 

fondamentale dell’istituto che esplicita la progettazione curriculare, 

extracurriculare, educativa ed organizzativa che si intende adottare. 

Il POF è quindi una programmazione annuale delle attività, integrate e 

coerenti con la domanda territoriale, collegate ad un preciso piano 

finanziario e comporta una verifica finale dei risultati, sia dal punto di vista 

qualitativo che quantitativo, sulla base di definiti indicatori. Esso si 

definisce pertanto quale strategia unitaria che impegna il personale della 

scuola, le famiglie, gli studenti, le parti sociali e politiche in un’azione 

comune.  

 

La Scuola: il contesto e le risorse 

Il Liceo Scientifico Statale "G. D'Alessandro", sorto nel 1972 con una classe 

di 30 studenti, conta oggi circa 1.200  alunni (distribuiti in 48 classi allocate 

in 2 diversi plessi),  77  docenti  e  32 unità di personale A.T.A.. 

Gli alunni provengono, oltre che da Bagheria, dai paesi limitrofi e 

dall'estrema periferia orientale di Palermo; molto eterogenea, quindi, si 

presenta l'estrazione socio-culturale degli alunni e diversificata anche la 

preparazione "culturale" di base. 

Nel giugno 2010 il nostro Liceo ha finalmente avuta consegnata la nuova 

sede. Tale evento, giunto a coronamento di un lunghissimo ed assai 

complesso iter burocratico ed amministrativo, ha ovviamente rappresentato 

la soluzione ottimale dei tanti problemi di ordine logistico che il nostro Liceo 

era costretto ad affrontare quotidianamente. 

La consegna dei nuovi locali comporta, sul piano tecnico-finanziario, 

l’adozione di ben precise scelte in ordine alle spese riconducibili 

all’acquisizione di beni mobili, di attrezzature didattiche e scientifiche, di 

allestimento dei laboratori. Già allo stato attuale, al momento cioè della 

stesura del piano annuale si sta procedendo con l’allestimento di diverse 

aule speciali e di diversi laboratori. 

Occorre precisare che su questo particolare versante delle acquisizioni 

grande importanza hanno assunto i finanziamenti a valere sul FESR. 

 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 2 di 35 
 

Con il nuovo anno scolastico, il Liceo, oltre le normali aule per lo 

svolgimento delle lezioni tradizionali, risulta dotato delle seguenti strutture 

e beni: 

Oltre alle normali strutture e attrezzature didattiche esso è dotato di: 

- N. 3 Aule d’informatica multimediali polifunzionali  

- N. 1 Aula d’informatica multimediale dedicata allo studio delle lingue 

straniere 

- N. 5 postazioni informatiche mobili  per lezioni multimediali nelle  

normali aule scolastiche; 

- N. 2 aule sperimentali attrezzate con LIM per l’applicazione di 

didattica innovativa; 

- N. 1 laboratorio di Scienze con annessa aula di proiezione; 

- N. 1 laboratorio di Fisica con annessa aula di proiezione; 

- N. 1 Centro stampa per la produzione di giornalino d’istituto e 

materiale pubblicitario e divulgativo; 

- N. 1 Aula di proiezione per 200 posti circa; 

- N. 1 Aula di proiezione per 60 posti circa; 

- Palestra coperta; 

- Campi sportivi e piste di atletica leggera; 

- Attrezzature per studenti diversabili; 

- Laboratorio fotografico corredato di attrezzature per la ripresa e 

stampa di foto digitalizzate e tradizionali;  

- Biblioteca; 

- Sito Internet 

- Sistema a circuito chiuso per comunicazioni interne 

 

Partenariato 

A partire dal 19.02.2001 il Consiglio di Istituto ha approvato il regolamento 

interno E.C.D.L. – LA PATENTE EUROPEA DEL COMPUTER - a seguito 

del contratto stipulato con L’Associazione Italiana per l’Informatica e il 

Calcolo Automatico (AICA) 

Il piano dell’offerta formativa dell’istituto è arricchito da progetti che 

utilizzano sia risorse interne, umane e professionali, che risorse esterne 

tramite reti di scuola, accordi di programma, protocolli d’intesa, 

convenzioni e contratti. I progetti prevedono la partecipazione finanziaria, 

mediante patrocinio, collaborazione o sponsorizzazione, di enti pubblici e 

privati. Per indicazioni più dettagliate si rinvia ai singoli progetti. 

L’Istituto intrattiene rapporti di fattiva collaborazione con scuole, Enti, 

Associazioni e strutture formative esterne che operano nel territorio 

urbano e non,: 

- A.S.L.  

- Unicef. 

- Amnesty  International. 

- Centro studi Aurora. 

- Pro Loco. 

- Associazione culturale “Controscena”. 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 3 di 35 
 

- I Comuni del bacino di utenza. 

- Biblioteca Comunale. 

- Rapporti con scuole   Consorzio in rete. 

- Gymnasium Am Waldhof (Bielefeld – Germania) 

- Istituto E. S. Pedra de Auga di Ponteareas (Spagna)  

- Istituto Professionale per l’Industria di Saronno 

- Università. 

- Imprese. 

- Osservatorio dispersione scolastica. 

 

Il Liceo è anche sede dell’Osservatorio Locale contro la dispersione 

scolastica. 

La presente relazione viene presentata al Consiglio di Istituto in allegato 

allo schema di bilancio preventivo per il 2011 in ottemperanza alle 

disposizioni impartite da: 

D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 

D.A. 31 dicembre 2001 n.  895 

Nota Miur prot. N. 10939 del 17/11/2010 

Circ. nr. 21 PROT.11738 dell’Assessorato BB.CC.AA e P.I. della  Regione 

Sicilia del 13/09/2010.  

Al fine della determinazione delle somme riportate nello schema del 

programma annuale, la Giunta Esecutiva ha tenuto in considerazione i 

seguenti elementi: 

 

A) Popolazione scolastica: 
nel corrente anno scolastico, il 12/09/2008 data  di inizio delle lezioni, 

risultavano iscritti n. 1.178  alunni, distribuiti su 48 classi così ripartite: 

 

sedi 
classi 

prime 

classi 

seconde 
classi terze

classi 

quarte 

classi 

quinte 

Sede 
centrale 

0 6 10 10 8 

Via Lo Bue 10 4 0 0 0 

Totali 10 10 10 10 8 

 
B) Personale 
L'organico del personale amministrato dall'Istituto è costituito da: 

a) Personale Docente, composto da n° 89 unità così distribuite: 

n.   1 Dirigente scolastico; 

n. 74  Docenti con rapporto di lavoro a T.I.; 

n.   4 Docenti di religione; 

n.   4  Docenti supplenti con rapporto di lavoro a T.D.; 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 4 di 35 
 

n°   1  Docenti di sostegno supplenti con rapporto di lavoro a T.D.; 

 n.   3 Psicopedagogiste Osservatorio locale disp. scolastica 

b) Personale A.T.A., composto da n° 36  unità così distribuite: 

 n.   1  Direttore dei S.G.A. con rapporto di  lavoro a T.I.  

 n.   3 Assistenti amministrativi con rapporto di lavoro a T.I.,  

 n.   5  Assistenti amministrativi con contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa (CO.CO.CO.); 

 n.   5 Assistente tecnico T.I.; 

n.    2 Assistente tecnico T.D.; 

 n.   7 Collaboratori scolastici con rapporto di lavoro a T.I. 

 n.   4       Collaboratori scolastici con rapporto di lavoro a T.D.; 

 n.    9  Collaboratori scolastici della cooperative (ex L.S.U.); 

 

C) Situazione edilizia 
L’Istituto, allocato ora in via S. Ignazio di Loyola, in una zona periferica ma 

agevolmente raggiungibile poichè ben collegata, è costituito da un unico 

corpo centrale al quale è annessa la palestra coperta. Ampi spazi aperti, 

dotati di piste di atletica e di campi sportivi, se per un verso conferiscono 

grande attrattiva per l’altro impegnano l’istituto a sostenere nuove spese di 

manutenzione. All’’istituto rimane annessa la succursale sita in Via Lo Bue. 

La manutenzione ordinaria e straordinaria della sede centrale è a carico 

della Provincia Regionale di Palermo.  

Gli edifici dell’Istituzione scolastica sono oggetto di costante adeguamento 

alle norme relative alla sicurezza. 

 

D) Materiale didattico, tecnico scientifico e di consumo 
Lo stanziamento di bilancio per il 2010 è risultato sufficiente per quanto 

attiene il funzionamento a seguito di contributi di enti ed al contributo in 

conto capitale.   



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 5 di 35 
 

PARTE PRIMA: ENTRATE 
Aggr. Voce Descrizione € 

01  Avanzo di amministrazione presunto 1.039.683,74

 01 Non vincolato 324.440,23

 02 Vincolato 715.243,51

02  Finanziamenti dallo Stato 137.769,84

 01 Dotazione ordinaria 137.769,84

 02 Dotazione perequativa 0,00

 03 Altri finanziamenti non vincolati 0,00

 04 Altri finanziamenti vincolati 0,00

03   Finanziamenti dalla Regione  47.643,00

 01 Dotazione Ordinaria (Regione) 47.643,00

 02 Dotazione perequativa (Regione) 0,00

 03 Altri finanziamenti non vincolati 

(Regione) 

0,00

 04 Altri finanziamenti vincolati (Regione) 0,00

04  Finanziamenti da Enti Territoriali o da 

altre istituzioni pubbliche 

0,00

 01 Unione Europea          0,00

 02 Provincia non vincolati 0,00

 03 Provincia vincolati 0,00

 04 Comune non vincolati 0,00

 05 Comune vincolati 0,00

 06 Altre istituzioni 0,00

05   Contributi da privati 53.055,00

  01 Famiglie non vincolati    47.160,00

  02 Famiglie vincolati 5.895,00

 03 Altri non vincolati 0,00

 04 Altri vincolati 0,00

06   Proventi da gestioni economiche 0,00

 01 Azienda agraria 0,00

 02 Azienda speciale 0,00

 03 Attività per conto terzi 0,00

 04 Attività convittuale 0,00

07  Altre entrate 5.000,00

 01 Interessi 5.000,00



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 6 di 35 
 

 02 Rendite 0,00

 03 Alienazioni di beni 0,00

 04 Diverse 0,00

08  Mutui 0,00

 01 Mutui 0,00

 02 Anticipazioni 0,00

    Totale entrate 1.283.151,58

 

Con queste risorse la scuola intende migliorare ed ampliare la qualità del 

servizio scolastico, per seguire le linee programmatiche e gli itinerari 

didattici e culturali così come proposti dal "Piano Offerta Formativa" della 

Scuola. Contemporaneamente si propone l’obiettivo di favorire le iniziative 

di un’offerta formativa altamente qualificata e rispondente il più possibile 

agli specifici e diversificati bisogni della nostra utenza in modo da 

realizzare più alti livelli di educazione, di formazione e di orientamento. 

 

AGGREGATO 01-AVANZO DI AMMINISTRAZIONE . 
La prima posta in Entrata è dovuta dall’avanzo di amministrazione presunto, 

registrato alla data del 19/11/2009 il quale ammonta a euro 1.039.683,74, 

inserito con vincolo di destinazione e/o senza vincolo. L’avanzo di 

amministrazione sarà utilizzato, coerentemente con quanto previsto dall’art. 

3 comma 3 del regolamento di contabilità (D.A. 31 dicembre 2001 n.  895, 

nella misura di euro 491.709,23). 

 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 7 di 35 
 

 

Voce 01 ‐ Avanzo Di Amministrazione Non 
Vincolato 

Definitivo Utilizzato  agg. Zeta

€ €  €

Dotazione Ordinaria Regione   160.582,41    28.457,23       132.125,18 

Privati e Alunni  140.355,05    22.584,00       117.771,05

Dotazione Perequativa      6.551,70      6.551,70                   ‐   

Contributo ditta distributori      3.040,00      3.040,00                   ‐   

altre     13.911,07    13.911,07                   ‐   

Totale voce  324.440,23 74.544,00  249.896,23

     

Voce 02 ‐ Avanzo Di Amministrazione  
Vincolato 

Definitivo Utilizzato  agg. Zeta

€ €  €

Fondo Istituto   149.246,09  100.413,14        48.832,95

M.O.F.     52.279,72  52.279,72                  ‐   

Formazione E Aggiornamento     13.915,20     13.915,20                   ‐   

Finanziamento Area A Rischio      1.162,68       1.162,68                   ‐   

Progetto Non Uno Di Meno     13.251,77    13.251,77                   ‐   

Comenius      7.284,39      7.284,39                   ‐   

Progetto Formazione Regionale     25.649,89    25.649,89                   ‐   

Economie Pon 2000/2006     22.910,67           22.910,67 

Supplenti     44.206,38           44.206,38 

P.O.F. E Iniziative Pro Alunni   130.693,34       2.831,01       127.862,33 

Educatori Di Pace      2.103,55            2.103,55 

Finanziamento Legge 20      2.452,21       2.452,21                   ‐   

Lauree Scientifiche     1.497,18       1.497,18                   ‐   

Progetto Convivenza Civile     45.399,07     45.399,07                   ‐   

Interessi     21.844,22           21.844,22 

Toroc      1.403,72      1.403,72                   ‐   

Sicurezza      3.596,47      3.596,47                   ‐   

Progetto Amico Libro     30.318,18           30.318,18 

Funz.Strumentali      3.639,95      3.639,95                   ‐   

Incarichi Specifici ATA     1.608,36       1.608,36                   ‐   

Patentino         970,68        970,68                   ‐   

Ore eccedenti sost. Colleghi assenti     2.245,50       2.245,50                   ‐   

Por 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5 485‐486    36.000,00     36.000,00                   ‐   

Pon annualità 2010    84.214,29     84.214,29                   ‐   

Fesr annualità 2009    15.390,00     15.390,00                   ‐   

Fondo coogestito alunni  1.960,00 1.960,00  ‐

Totale voce 2  715.243,51  417.165,23  298.078,28 

Totale voce 01 + voce 02  1.039.683,74  491.709,23  547.974,51 

 

 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 8 di 35 
 

Pertanto: 

    €

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  1.039.683,74

Residui attivi presunti anno 2010  520.512,35

Residui attivi riscossi alla data di predisposizione del Programma 0,00

Avanzo di amministrazione disponibile  519.171,39

Avanzo di amministrazione utilizzato  491.709,23

 

AGGREGATO 02 
 

VOCE 01-ENTRATE STATALI  DOTAZIONE ORDINARIA: .. €  137.768,84 

Come previsione per l’esercizio 2011, cosi come indicato nella nota 

dell’USR  

 

Di cui:            € 

VOCE 02-DOTAZIONE PEREQUATIVA: ............................... € 0,00 

In questo aggregato saranno iscritte le eventuali somme che verranno 

finanziate dal Ministero. 

VOCE 03-ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI: ......... €    0,00 

In questo aggregato saranno iscritte le eventuali somme che verranno 

finanziate dal Ministero. 

VOCE  04 -  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI ............... €       0,00  

In questo aggregato saranno iscritte le eventuali somme che verranno 

finanziate dal Ministero. 

 
AGGREGATO 03: FINANZIAMENTO REGIONE SICILIA 
 

VOCE 01    DOTAZIONE ORDINARIA    ................................. €         47.643,00 

 

La circolare Regionale n. 13 del 25/09/2008, individua nell’80% del 

finanziamento 2010 rapportato agli alunni, la quota di contributo ordinario 

per l’annualità 2010 pertanto: 

dotazione ordinaria 2010  €  59.301,25 * 80% =  €  47.441,00 / n. alunni 

2010 (1.173) * n. alunni 2011 (1.178) = 47.643,22. 

  

VOCE 4 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI (REGIONE) ... €           00,00 

Finanziamento per supplenze 16.402,50

Finanziamento a copertura dei contratti stipulati in attuazione 

delle direttive ministeriali n. 68 e 92 del 2005 
55.954,01

Finanziamento per retribuzione contratti di Collaborazione  

sottoscritti tra i soggetti interessati e i D.S. a norma del D.M. 

66 (*) 

65.413,33



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 9 di 35 
 

AGGREGATO 04: FINANZIAMENTO DA ENTI TERRITORIALI 
 

VOCE 1   UNIONE EUROPEA: ............................................... € 0,00 

 

VOCE 3    PROVINCIA VINCOLATI: ...................................... € 0,00 

 

Per la previsione questo aggregato si rimane in attesa della deliberazione di 

assegnazione da parte della Provincia Regionale di Palermo. 

 

Acquisti in Conto Capitale 0,00

Acquisti di materiale di facile consumo e prestazioni di 

servizio 

0,00

 

VOCE 4    COMUNI NON VINCOLATI: .................................. €  0,00 

 

VOCE 5    COMUNI VINCOLATI: ........................................... € 0,00 
 

VOCE 6    ALTRE ISTITUZIONI: ........................................... €  0,00 
 

AGGREGATO N. 5:  CONTRIBUTI  DA  PRIVATI 
 

VOCE 01    FAMIGLIE NON VINCOLATI:  ............................ €  47.160,00 

- Contributi di laboratorio da studenti: lo voce principale relativa a questo 

Aggregato è data dal contributo degli studenti che viene distinto in 

vincolato e non vincolato a seconda della quota che viene destinata al 

rimborso dell’Assicurazione, della pagella e del contributo per i francobolli 

necessari per le comunicazioni con le famiglie  

- Contributi versati sul cc/Postale n. 337907 intestato all’istituto da 

utilizzare per spese di funzionamento 

 

VOCE 02     FAMIGLIE  VINCOLATI: .................................... € 5.895,00 

Contributo destinato al rimborso dell’assicurazione infortuni e r.c. alunni,  

acquisto  pagelle e del contributo per i francobolli necessari per le 

comunicazioni con le famiglie. Contributi versati sul cc/Postale n. 337907 

intestato all’istituto 

 

VOCE 03     ALTRI NON  VINCOLATI: ................................. € 0,00 

Contributo ditta distributori come da convenzione. Contributi versati sul 

cc/Postale n. 337907 intestato all’istituto 

 

AGGREGATO N. 7:  ALTRE ENTRATE 
 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 10 di 35 
 

VOCE 01  INTERESSI FONDI STATALI ................................ € 5.000,00 

 

In ultimo le partite di Giro  Agg. 99 che comprendono solo il reintegro al  

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi: ................... €   500,00 

 

 Le Entrate ammontano pertanto a                       €.     1.283.151,58 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 11 di 35 
 

PARTE SECONDA – SPESE 
 

La determinazione delle Spese è stata effettuata tenendo conto dei costi 

effettivi sostenuti nell’anno precedente opportunamente verificando, alla 

luce delle necessità prevedibili, gli effettivi fabbisogni per l’anno 2011.  

 

SPESE 

 

Agg. Voce Descrizione € 

 Voce   

A  Attività 341.989,74 

 A01 Funzionamento amministrativo generale 105.954,01 

 A02 Funzionamento didattico generale 50.000,00 

 A03 Spese di personale 136.035,73 

 A04 Spese d’investimento 50.000,00 

 A05 Manutenzioni edifici  

P  Progetti  384.905,33 

 P01 Progetto: Spese di funzionamento Provinc. Reg. 0,00 

 P02 Progetto: Spese per conto capitale 0,00 

 P03 Progetto: Laboratorio sportivo 2.182,92 

 P04 Progetto: PON B-4-FSE-2010-339…. 9.642,86 

 P05 Progetto: PON C-1-FSE-2010-1717 69.750,00 

 P06 Progetto: PON C-4-FSE-2010-445 4.821,43 

 P07 Progetto:POR 2007-0485 - Area linguistica 12.000,00 

 P08 Progetto:POR 2007-0486 - Matematica 2 12.000,00 

 P09 Progetto:POR2007 - 0490 - Matematica 1 12.000,00 

 P10 Progetto: Personale CO.CO.CO. 65.413,33 

 P11 Progetto: Certificazione delle lingue - PET 3.917,00 

 P12 Progetto: Oss. Reg. sul fenomeno del bullismo 29.854,18 

 P13 Progetto: Viaggi d’Istruzione 20.000,00 

 P14 Progetto: Gemellaggi 8.384,00 

 P15 Progetto: Certificazione delle lingue - KET 3.917,00 

 P16 Progetto: Formazione regionale docenti 25.649,89 

 P17 Progetto: Giocare insieme 4.000,00 

 P18 Progetto: Sicurezza 3.595.47 

 P19 Progetto: "ERRE" Energie Rinnov. e Risp. Energ. 1.099,00 

 P20 Progetto: ECDL 2.000,00 

 P21 Progetto: Patentino Ciclomotori 971,00 

 P22 Progetto: Osserv. Locale Dispersione Scolastica 0,00 

 P23 Progetto: Cittadinanza studentesca attiva 44.989,27 

 P24 Progetto: Etna 900,00 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 12 di 35 
 

 P25 Progetto: Come progettare un videogioco 1.241,00 

 P26 Progetto: Progetto: Formaz. civile degli alunni  2.452,21 

 P27 Progetto: Non uno di meno 13..251,77 

 P28 Progetto:  Certificazione delle lingue - FIRST 2.478,00 

 P29 Progetto: "_CONCENTUS_" 2.348,00 

 P33 Progetto: Il testamento biologico 828,00 

 P34 Progetto: La Sicilia: storia e dintorni 746,00 

 P35 Progetto: Laboratorio teatrale 5.162,00 

 P39 Progetto: Fondo coogestito alunni 3.920,00 

 P42 Progetto: A-2-FESR-2009-9 -LAB MUSICALE  15.390,00 

G  Gestioni economiche 0,00 

 G01 Azienda agraria  

 G02 Azienda speciale  

 G03 Attività per conto terzi  

 G04 Attività convittuale  

R  Fondo di riserva 2.382,00 

 R98 Fondo di riserva 2.382,00 

  Totale spese 730.177,07 

Z Z01 Disponibilità finanziaria da programmare 552.974,51 

    Totale a pareggio 1.283.151,58 

La parte Seconda, dedicata alle spese viene rappresentata in modo alquanto 

lineare dal modello “B” che viene stampato e fa parte integrante del  

“Programma”. Nel suddetto modello “B” viene evidenziata la spesa che 

deve essere sostenuta e la provenienza dell’aggregato di entrata. 

Il modello “B”,  differenzia anche la gestione delle “ATTIVITA” dalla 

gestione dei  “PROGETTI” che a loro volta vengono accompagnati da una 

scheda descrittiva del progetto stesso e l’eventuale “referente” dello 

stesso, onde potere effettuare un monitoraggio  in tempi ragionevoli. 

Si  espongono di seguito le spese contemplate nel presente Programma: 

 

AGGREGATO A (ATTIVITA’) A01 FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO GENERALE: 
In questo Aggregato confluiscono le spese relative al funzionamento 

generale dell’istituto: 

(Oneri bancari, spese postali, libri e riviste ad uso amministrativo, spese 

generali di funzionamento  per quanto non di competenza dell’Ente Locale, 

attività d’informazione, assicurazioni incendio e furto dell’istituto, compensi 

ed indennità ai Revisori dei Conti, indennità di missione al personale 

dell’istituto, Pagamento servizio di pulizia cooperative. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 01 Avanzo di amm.ne presunto - non vincolato 20.000,00



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 13 di 35 
 

02 01 Finanziamento dello Stato - Dotazione ordinaria 55.954,01

03 01 Finanziamento della Regione –Dotazione 

Ordinaria 

30.000,00

Totale 105.954,01

99 01 Partite di giro Reintegro anticipo al Direttore 

SGA           

500,00

Totale partite di giro 500,00

 

Così ripartite : 

                                                                                       € 

Beni di consumo 16.500,00

Prestazioni di servizi da terzi 83.954,01

Altre spese 5.250,00

Oneri finanziari – Altri oneri – Spese di tenuta conto 250,00

Partite di giro: Anticipo al Dir. S.G.A. 500,00

 

AGGREGATO A (ATTIVITA’)  A02 FUNZIONAMENTO 
DIDATTICO GENERALE: 
In questo aggregato vengono accorpate spese per la realizzazione del POF, 

educazione alla salute e prevenzione della tossico dipendenza, attività 

integrative MPI DPR n. 567, rinnovi di modesta entità delle attrezzature dei 

laboratori e sussidi didattici, spese per attività di istruzione ricorrente e 

sperimentazione, libri riviste e giornali per uso didattico, manutenzione dei 

laboratori e delle attrezzature informatiche, materiale di facile consumo.  

 
Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

03 01 Dotazione Ordinaria (Regione) 16.945,00

05 01 Contributi  da  privati – Famiglie non Vincolati      27.160,00

05 02 Contributi  da  privati – Famiglie Vincolati            5.895,00

Totale 50.000,00

 

Così ripartite :                                                                                            € 

Beni di consumo  7.136,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 17.500,00

Altre spese  1.000,00

 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 14 di 35 
 

AGGREGATO A (ATTIVITA’) A03  SPESE DI PERSONALE: 
Per la voce stipendi del personale supplente, esami stato, Fis, in fase di 

previsione viene confermata la dotazione finanziaria comunicata a questa 

scuola con la e-mail del 15 marzo 2007 con riferimento all’esercizio 2007. 

Le altre attività ad esclusione delle funzioni strumentali ed incarichi 

specifici vengono finanziati con prelievo dall’avanzo di amministrazione. Per 

quanto riguarda le funzioni strumentali ed incarichi specifici saranno 

oggetto di variazione. 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amm.ne presunto - vincolato 119.623,33

02 01 Finanziamento dello Stato - Dotazione ordinaria 16.402,50

Totale 136.025,83

Così ripartite: 

Agg. Sub Descrizione € 

A03 01 Stipendi personale supplenze brevi e saltuarie 16.402,50

 02 Indennità Amministrazione 1.664,00

 03 Indennità Funzioni Superiori 0,00

 04 Ore eccedenti personale docente 2.245,50

 05 Corsi di recupero 19.907,00

 06 Fondo Istituzione Scolastica pers. Docente 33.048,00

 07 Funzioni strumentali 3.639,95

 08 Incarichi specifici  ATA 1.608,36

 09 Formazione e aggiornamento 13.915,20

 10 Fondo Istituzione Scolastica pers. ATA 43.605,22

 

AGGREGATO  A (ATTIVITA’)   A04   SPESE D’INVESTIMENTO: 
In questo aggregato viene indicata la somma che l’istituto intende utilizzare 

per l’aggiornamento e l’ampliamento dei laboratori multimediali, delle aule 

speciali e dei laboratori. E’ appena il caso di esplicitare che nel corso di 

questi ultimi anni, con la prospettiva di doversi trasferire in locali nuovi, 

ampi e spaziosi, con laboratori ed aule speciali coerenti all’indirizzo 

scientifico dell’istituto, si è proceduto al contenimento di quelle spese per 

realizzare economie da investire in acquisti di attrezzature e beni per 

l’approntamento dei laboratori scientifici e delle aule speciali. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 01 Avanzo di amministrazione presunto – non 150.000,00



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 15 di 35 
 

vincolato 

Totale 150.000,00

 

Così ripartite : 

Beni d’investimento  150.000,00

 

PROGETTI: ( PARTE FINANZIARIA SCHEDA “B”) 
 

P  Progetti  384.905,33 

 P01 Progetto: Spese di funzionamento Provinc. Reg. 0,00 

 P02 Progetto: Spese per conto capitale 0,00 

 P03 Progetto: Laboratorio sportivo 2.182,92 

 P04 Progetto: PON B-4-FSE-2010-339…. 9.642,86 

 P05 Progetto: PON C-1-FSE-2010-1717 69.750,00 

 P06 Progetto: PON C-4-FSE-2010-445 4.821,43 

 P07 Progetto:POR 2007-0485 - Area linguistica 12.000,00 

 P08 Progetto:POR 2007-0486 - Matematica 2 12.000,00 

 P09 Progetto:POR2007 - 0490 - Matematica 1 12.000,00 

 P10 Progetto: Personale CO.CO.CO. 65.413,33 

 P11 Progetto: Certificazione delle lingue - PET 3.917,00 

 P12 Progetto: Oss. Reg. sul fenomeno del bullismo 29.854,18 

 P13 Progetto: Viaggi d’Istruzione 20.000,00 

 P14 Progetto: Gemellaggi 8.384,00 

 P15 Progetto: Certificazione delle lingue - KET 3.917,00 

 P16 Progetto: Formazione regionale docenti 25.649,89 

 P17 Progetto: Giocare insieme 4.000,00 

 P18 Progetto: Sicurezza 3.595.47 

 P19 Progetto: "ERRE" Energie Rinnov. e Risp. Energ. 1.099,00 

 P20 Progetto: ECDL 2.000,00 

 P21 Progetto: Patentino Ciclomotori 971,00 

 P22 Progetto: Osserv. Locale Dispersione Scolastica 0,00 

 P23 Progetto: Cittadinanza studentesca attiva 44.989,27 

 P24 Progetto: Etna 900,00 

 P25 Progetto: Come progettare un videogioco 1.241,00 

 P26 Progetto: Progetto: Formaz. civile degli alunni  2.452,21 

 P27 Progetto: Non uno di meno 13..251,77 

 P28 Progetto:  Certificazione delle lingue - FIRST 2.478,00 

 P29 Progetto: "CONCENTUS" 2.348,00 

 P33 Progetto: Il testamento biologico 828,00 

 P34 Progetto: La Sicilia: storia e dintorni 746,00 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 16 di 35 
 

 P35 Progetto: Laboratorio teatrale 5.162,00 

 P39 Progetto: Fondo coogestito alunni 3.920,00 

 P42 Progetto: A-2-FESR-2009-9 -LAB MUSICALE  15.390,00 

 

R98  FONDO DI RISERVA 
Nel rispetto della norma, all’aggregato e’ stato previsto un fondo non 

superiore al 5% della dotazione ordinaria: 

Finanziamenti della Regione ................................................... € 2.382,00 

 

Z  DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 
 

Rimangono da eventuale  nuova programmazione  ............... €  553.874,51 

Di cui:                                                                                        € 

Avanzo di amministrazione presunto – non vincolato      249.896,23

Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 298.078,28

Dotazione ordinaria Regione 0,00

Interessi su fondi stato 5.000,00

Per quanto riguarda le partite di giro (99) Anticipo minute spese al DSGA, 

viene stabilito un importo di  .................................................. €       500,00. 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 17 di 35 
 

ESPLICITAZIONE DEI PROGETTI: 
 
P01 Progetto Spese di funzionamento -Fin. Prov. Reg. PA. 

Il progetto prevede la gestione delle spese di competenza della Provincia di 

Palermo, per acquisto di materiale di facile consumo: il reintegro del 

materiale di cancelleria, acquisto modelli ministeriali (pagelle scolastiche, 

registri, partitari...), acquisto materiale di pulizia.  

In attesa di istruzioni da parte dell’Ente Locale non viene fatta nessuna 

previsione. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

04 03 Finanziamenti da enti locali o da altre istituzioni 

pubbliche Provincia Vincolati 

0,00

  Totale 0,00

 

P02   Progetto  Acquisti conto capitale - Finanz. Prov. Reg. PA. 

E’ Il progetto prevede la gestione delle spese di competenza della Provincia 

di Palermo,considerata l’esigenza dell’istituto di acquistare o rinnovare 

delle attrezzature di modesta entità da destinare agli uffici di segreteria, 

per una migliore gestione della stessa.  

In attesa di istruzioni da parte dell’Ente Locale non viene fatta nessuna 

previsione. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

04 03 Finanziamenti da enti locali o da altre istituzioni 

pubbliche Provincia Vincolati 

0,00

  Totale 0,00

 
 

P03 Progetto Laboratorio sportivo 

Avviare gli studenti al conseguimento di abilità psicofisiche,al 

miglioramento delle capacità condizionali e coordinative ,all’apprendimento 

di conoscenze tecnico-tattiche delle diverse discipline volte anche allo 

sviluppo della socializzazione ,a lavorare in team, alla ricerca di una 

migliore qualità della vita anche attraverso lo sport come consuetudine di 

vita. Sviluppare il senso di appartenenza,di partecipazione attiva e 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 18 di 35 
 

consapevole alle diverse dinamiche. Favorire l’interazione tra studenti di 

classi diverse e di diversa età. Partecipare ed eventualmente organizzare 

eventi sportivi scolastici volti anche a finalità solidaristiche. 

  
Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto – non 

vincolato 

2.182,92

  Totale 2.182,92

 
Così ripartite: 
  € 

Personale 2.182,92

 

P04  Progetto  PON B-4-FSE-2010-339 
Il Ministero della P.I con nota Prot. n: AOODGAI - 12051 del 11/10/2010 ha 

autorizzato la realizzazione del Programmazione Fondi Strutturali 

2007/2013 per - Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo 

Sviluppo” finanziato con il Fondo Sociale Europeo. Avviso Prot.n. AOODGAI 

- 3760 del 31/03/2010.  Annualità 2010/2011 
. 
Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto – non 

vincolato 

9.642,86

  Totale 9.642,86

 
Così ripartite: 

  € 

Spese di personale 8.523,00

Beni di consumo   830,27

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 289,29

 

P05   Progetto  PON C-1-FSE-2010-1717  
Il Ministero della P.I con nota Prot. n: AOODGAI - 12051 del 11/10/2010 ha 

autorizzato la realizzazione del Programmazione Fondi Strutturali 

2007/2013 per - Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo 

Sviluppo” finanziato con il Fondo Sociale Europeo. Avviso Prot.n. AOODGAI 

- 3760 del 31/03/2010.  Annualità 2010/2011 

 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 19 di 35 
 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto – non 

vincolato 

69.750,00

  Totale 69.750,00

 
Così ripartite: 

  € 

Spese di personale 59.243,24

Beni di consumo 6.231,76

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 4.275,00

 
P06   Progetto  PON C-4-FSE-2010-445  
Il Ministero della P.I con nota Prot. n: AOODGAI - 12051 del 11/10/2010 ha 

autorizzato la realizzazione del Programmazione Fondi Strutturali 

2007/2013 per - Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo 

Sviluppo” finanziato con il Fondo Sociale Europeo. Avviso Prot.n. AOODGAI 

- 3760 del 31/03/2010.  Annualità 2010/2011 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto – non 

vincolato 

4.821,43

  Totale 4.821,43

 
Così ripartite: 

  € 

Spese di personale 4.261,46

Beni di consumo 415,33

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 144,64

 
P07 Progetto: POR 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5/0485 Una 
opportunità in pù - Area linguistica 
Il progetto, al fine di contrastare la marginalità sociale dei soggetti più 

deboli, si propone di promuovere l’apprendimento e l’utilizzo delle principali 

regole ortografiche, morfologiche e sintattiche e di stimolare la 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 20 di 35 
 

metacognizione dei meccanismi di funzionamento delle lingue attraverso 

uno studio comparato (italiano, latino, inglese) degli elementi morfologici e 

sintattici.  

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 12.000,00

  Totale 12.000,00

 
Così ripartite: 
  € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 12.000,00

 
 
P08  Progetto: POR 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5/0486 Una 
opportunità in pù - Matematica 2 
Il progetto, al fine di contrastare la marginalità sociale dei soggetti più 

deboli, si propone di promuovere un atteggiamento positivo verso lo studio 

della matematica e di stimolare la capacità di ragionamento coerente ed 

argomentativo. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 12.000,00

  Totale 12.000,00

 
Così ripartite: 
 € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 12.000,00

 
P09  Progetto: POR 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.5/0490 Una 
opportunità in pù - Matematica 1 
Il progetto, al fine di contrastare la marginalità sociale dei soggetti più 

deboli, si propone di promuovere un atteggiamento positivo verso lo studio 

della matematica e di stimolare la capacità di ragionamento coerente ed 

argomentativo. 

 

Risorse Finanziarie: 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 21 di 35 
 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 12.000,00

  Totale 12.000,00

 
Così ripartite: 

  € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 12.000,00

 

 

P10   Progetto  Contratti CO.CO.CO. 
In questo progetto si evidenzia la retribuzione che l’Istituto eroga ai 

soggetti che hanno firmato con il Dirigente Scolastico un contratto di 

Collaborazione continuata D.M.66.(n°.5 unità).  

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

02 01 Finanziamento dello Stato - Dotazione ordinaria 65.413,33

  Totale 65.413,33

 
Così ripartite: 

 

Personale 65.413,33

 
P11   Progetto: Certificazione delle lingue - PET 
Il progetto si propone di: 

• attivare le abilità di lettura, scrittura, ascolto, parlato e interazione 

per soddisfare i bisogni comunicativi di base in una gamma di situazioni 

attinenti la vita quotidiana con parlanti nativi e non nativi di inglese (livello 

B1 del Quadro d riferimento Europeo)   

• acquisire la conoscenza di lessico e sintassi adeguati ad assolvere i 

compiti comunicativi di cui sopra  

• relazionarsi e collaborare con il proprio gruppo di studio/lavoro 

rispettando luoghi/orari/consegne 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 3.917,00

  Totale 3.917,00



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 22 di 35 
 

 
Così ripartite: 

  € 

Personale 2.067,00

Beni di consumo 350,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 1.500,00

 

P12   Progetto: Osservatorio Regionale sul fenomeno del bullismo 
Con Direttiva ministeriale n.16 del 5 febbraio 2007, il Ministero della Pubblica 

Istruzione ha deliberato le linee d’indirizzo generali ed azioni a livello nazionale 

per la prevenzione e la lotta al bullismo.In particolare è istituito presso ciascun 

Ufficio scolastico regionale un osservatorio regionale permanente sul fenomeno 

del bullismo mediante appositi fondi assegnati dal Ministero della Pubblica 

Istruzione. 

Ogni osservatorio sarà un centro polifunzionale al servizio delle istituzioni 

scolastiche che operano, anche in rete, sul territorio. Esso lavorerà in stretta 

connessione con l'amministrazione centrale e periferica, in collaborazione con le 

diverse agenzie educative nel territorio per la realizzazione di attività, ricercando e 

valorizzando tutto il patrimonio di buone pratiche, materiali e competenze che in 

questi anni si sono sviluppati localmente grazie all'impegno delle scuole e delle 

istituzioni locali (Regioni, Università, Asl, Comuni, Province) ed associazioni. 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 29.854,18

  Totale 29.854,18

 
Così ripartite: 

  € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 29.854,18

 

P13   Progetto  Viaggi d’istruzione 
Nell’ambito dei percorsi formativi finalizzati alla socializzazione, 

all’arricchimento culturale, alla realizzazione del diritto ad apprendere e alla 

crescita educativa di tutti gli alunni. 

 

Risorse Finanziarie: 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 23 di 35 
 

Agg. Voce Descrizione € 

05 01 Contributi da privati non vincolati 20.000,00

  Totale 20.000,00

 
Così ripartite: 

  € 

Prestazione di servizio da terzi - Viaggio d’istruzione  20.000,00

 
P14   Progetto  Gemellaggi 
Il  progetto di Scambi previsto per questo anno scolastico si concretizza 

ancora una volta  nel gemellaggio con il Gymnasium Am Waldhof di 

Bielefeld per la Germania e il Liceo Classico “Marco Polo” di Venezia per 

l’Italia.  

Le finalità principali del progetto di scambio di studenti sono quelli di 

incrementare le mobilità di studenti/docenti (incoraggiando l’apprendimento 

di lingue straniere nel caso dello scambio con una scuola straniera) e 

sviluppare alcune delle otto competenze chiave per l’apprendimento 

permanente raccomandate dal Parlamento Europeo e dal Consiglio del 

18/12/2006, e in particolare la comunicazione (nella madrelingua e/o 

straniera); la competenza digitale; l’imparare a imparare; le competenze 

interpersonali, interculturali, sociali e civiche; la consapevolezza ed 

espressione culturale 

Gli obiettivi principali da perseguire sono il rafforzamento negli studenti 

della cultura del confronto  e l’assunzione di diverse angolazioni 

prospettiche; l’educazione all’interculturalità e il rafforzamento della 

coscienza della propria identità nazionale e regionale attraverso la ri-

scoperta del proprio patrimonio storico-culturale e ambientale; il 

consolidamento e potenziamento della rete di rapporti con scuole  italiane 

estraniere; l’acquisizione/approfondimento della conoscenza del patrimonio 

storico-culturale e ambientale di altre regioni/nazioni in ottica comparativa; 

consolidamento/potenziamento della capacità di lavorare in gruppo; il 

coinvolgimento più diretto della componente famiglia nella gestione degli 

interventi  formativi rivolti agli studenti. 

Il progetto è rivolto a studenti di varie classi, che vengono formati 

all’esperienza dello scambio attraverso incontri e lezioni: Durante la 

settimane degli scambi, gli studenti (e nel caso dell’ospitalità, anche le loro 

famiglie) vengono coinvolti in incontri, anche pomeridiani, visite guidate e 

attività varie. 

La loro crescita – culturale e affettiva – durante l’intero percorso viene 

monitorata dai docenti coinvolti, i quali poi trasmettono le loro rilevazioni ai 

docenti delle classi di appartenenza.   

 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 24 di 35 
 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 8.384,00

  Totale 8.384,00

 
Così ripartite: 
   € 

Beni di consumo 400,00

Prestazione di servizio da terzi  7.984,00

 
 
P15   Progetto: Certificazione delle lingue - KET 
Il progetto si propone 

• attivare le abilità di lettura, scrittura, ascolto, parlato e interazione 

per soddisfare i bisogni comunicativi di base in una gamma di situazioni 

attinenti la vita quotidiana con parlanti nativi e non nativi di inglese (livello 

A2 del Quadro d riferimento Europeo)   

• acquisire la conoscenza di lessico e sintassi adeguati ad assolvere i 

compiti comunicativi di cui sopra  

• relazionarsi e collaborare con il proprio gruppo di studio/lavoro 

rispettando luoghi/orari/consegne 

 
Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 3.917,00

  Totale 3.917,00

 
Così ripartite: 

  € 

Personale 2.067,00

Beni di consumo 350,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 1.500,00

 

 

P16   Progetto  Formazione docenti utilizzati contro i fenomeni della 
dispersione scolastica in Sicilia  
Il progetto si propone l'obiettivo di creare raccordi sistematici tra i docenti 

utilizzati nelle diverse province per il contrasto ai fenomeni della 

dispersione scolastica e la promozione del successo formativo; di 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 25 di 35 
 

promuovere un'azione di coordinamento del personale al fine di ottimizzare, 

condividere e monitorare le azioni promosse a livello locale. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministraz. presunto – vincolato 25.649,89

  Totale 25.649,89

 
Così ripartite: 
   € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 25.649,89

 

P17   Progetto  Giocare insieme 
Il Progetto, si propone di diffondere un'educazione polisportiva in un 

contesto di squadra che abbia finalità socializzanti coinvolgendo studenti di 

entrambi i sessi in eventi agonistici di diversa tipologia (calcio, pallavolo, 

nuoto, atletica leggera, ecc.) e mettendo in contatto le diverse realtà 

scolastiche della provincia in competizioni da sviluppare con il sistema del 

raggruppamento. 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 4.000,00

  Totale 4.000,00

 
Così ripartite: 
                                                     € 

Personale 281,00

Beni di consumo 1.719,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 2.000,00

 

 

 

P18   Progetto  Sicurezza 
Il progetto si propone di adeguare l’Istituto, compatibilmente allo stato degli 

immobili e alla complessa realtà  logistica, alle vigenti norme in materia di 

sicurezza. 

 

Risorse Finanziarie: 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 26 di 35 
 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 3.596,47

  Totale 3.596,47

Così ripartite: 
                                                     € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 3.596,47

 

P19   Progetto: "ERRE"    Energie Rinnovabile e Risparmio 
Energetico 
 
Il presente progetto si propone di: 

• Considerare l’iniziativa come significativa esperienza di 

apprendimento extrascolastico, e occasione di arricchimento del curricolo 

specifico dell’Istituto; 

• Adottare comportamenti responsabili, indipendentemente dall’azione 

di controllo dei docenti; 

• Cooperare con gli altri,  fornendo il proprio contributo per realizzare 

le attività stabilite; 

• Favorire il raccordo tra la scuola e il mondo della ricerca scientifica 

per sperimentare nuovi percorsi formativi, utilizzando contesti didattici 

diversi; 

• Accrescere nei giovani l’interesse e l’attrattiva per le scienze; 

• Migliorare la cultura scientifica degli studenti, facendoli direttamente  

partecipare al dibattito in corso su tematiche di grande attualità (es. 

nucleare si – nucleare no) 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 1.099,00

  Totale 1.099,00

 
Così ripartite: 

                                                               € 

Personale 249,00

Beni di consumo 350,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 500,00

 

P20   Progetto  ECDL Corso patente europea del computer 
Questo progetto nasce da una convenzione che l’istituto ha sottoscritto con 

l’AICA per dare la possibilità agli alunni e a soggetti privati, di migliorare la 

propria conoscenza informatica rilasciando dopo avere sostenuto degli 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 27 di 35 
 

esami, l’attestazione della patente europea per l’informatica da spendere 

nel mondo del lavoro. Si tratta, pertanto, di un’iniziativa posta in essere ad 

esclusivo vantaggio del territorio e finalizzata alla crescita culturale e 

professionali degli utenti diretti ed indiretti. Il costo del progetto viene 

finanziato con fondi provenienti dall’aggregato 5 voce 2 contributi vincolati 

da privati dove confluiscono i contributi dei corsisti. Le somme accertate 

verranno imputate al bilancio durante l’esercizio finanziario.  

 

Risorse Finanziarie: 

 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - 

vincolato 

2.000,00

  Totale 2.000,00

 
Così ripartite: 
 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi  

2.000,00

 

P21   Progetto  Patentino ciclomotori 
Il progetto si propone  di far conseguire il patentino di abilitazione alla 

guida dei ciclomotori agli alunni dell’istituto e si pone come momento 

particolarmente qualificante nel percorso educativo che il nostro liceo 

intende sviluppare in sinergia con le altre istituzioni scolastiche e con i 

rappresentanti delle forze dell’ordine. 

 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 971,00

  Totale 971,00

 

Così ripartite: 
 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi  971,00

 

P22   Progetto  Osservatorio Locale Dispersione Scolastica 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 28 di 35 
 

Il progetto è rivolto al funzionamento dell’Osservatorio locale sul fenomeno 

della dispersione scolastica la cui sede è stata allocata, con decreto del 

CSA di Palermo, presso il nostro Liceo. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 01 Avanzo di amministrazione presunto - non vincolato 0,00

  Totale 0,00

Così ripartite: 
   € 

Beni di consumo   0,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi   0,00

 

P23   Progetto  Cittadinanza studentesca attiva 
Il progetto realizzato dall’USR Sicilia si propone di: 

A. Formare i docenti alla cittadinanza europea: cittadini/insegnanti 

europei  formati alla conoscenza approfondita,  al rispetto reciproco e  al 

confronto costruttivo 

B. Allargare e sviluppare la “dimensione europea dell’insegnamento”, 

attraverso strategie e pratiche educativo-didattiche per la realizzazione  di 

moduli pluridisciplinari e interdisciplinari di insegnamento. 

C. Approfondire i documenti europei, le tematiche, le strategie politico-

istituzionali, giuridico-economiche nelle discipline più adatte a sviluppare le 

dimensioni  dell’appartenenza, della cittadinanza e della sovranazionalità 

D. Acquisire consapevolezza dei significati della cittadinanza europea 

attiva contestualizzata a tutti i livelli della vita organizzata, secondo un 

modello di rete       sociale tra scuole, regioni, organizzazioni istituzionali e 

non, enti pubblici, stati. 

 E. Documentare e pubblicizzare i risultati finali con materiale 

multimediale, quali modelli trasferibili di formazione e ricerca-azione. 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 44.989,27

  Totale 44.989,27

 
Così ripartite: 
   € 

Prestazione servizi da terzi 44.989,27

 

 
P24   Etna  



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 29 di 35 
 

Il progetto si propone i seguenti obiettivi: 

• Conoscere ed approfondire i meccanismi che regolano i fenomeni vulcanici 
nel nostro pianeta.  
• Spiegare attraverso i vulcani le dinamiche che interessano gli strati terrestri 
e che si manifestano in superficie con la tettonica delle zolle. 
• Conoscere i meccanismi che generano i sismi, ed approfondire il rischio 
sismico e la prevenzione sismica. 
• Dare la possibilità ai discenti di colmare il divario  tra teoria e pratica, 
studiando in loco il vulcano Etna, privilegiando le problematiche non solo 
ambientali ma anche turistiche, economiche e geotermiche. 
 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 900,00

  Totale 900,00

 
Così ripartite: 
   € 

Beni di consumo 200,00

Prestazione servizi da terzi 700,00

 

P25   Progetto  Test d'ingresso all'università:  
Il progetto si propone di fornire le competenze culturali idonee a sviluppare 

negli allievi capacità di progettazione nel campo informatico, e in 

particolare della modellazione e animazione 3D. I fruitori  del progetto 

possono essere allievi del triennio che, avendo interesse per i videogames,  

potranno acquisire competenze da sviluppare in attività creative e 

progettuali, richiesti dal settore dell’electronic entertainment nazionale e 

internazionale. Le conoscenze dello sviluppo di un prodotto video ludico 

includono sia capacità di carattere generale che specialistiche ed inoltre 

tecniche orientate all’uso dei principali strumenti tecnologici. Lo scopo è 

quello di mettere in grado il candidato di affrontare con successo il design 

di qualsiasi tipologia di videogame per qualsiasi tipo di piattaforma 

elettronica (dal PC alle console, dai telefoni cellulari alla televisione 

interattiva). 

 

Risorse Finanziarie: 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 30 di 35 
 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 1.241,00

  Totale 1.241,00

 
Così ripartite: 
   € 

Personale 1.241,00

 
P26   Progetto  Formazione civile degli alunni ai sensi dell'art. 14 
L.R. 20/99 - Circ. Assessoriale n. 5 del 12/3/2008  
Il progetto, da realizzare in rete con altre scuole del territorio (Liceo 

Classico "F: Scaduto" e I.T.C. "L: Sturzo"), considerata la necessità di una 

costante e profonda azione educativa che contrasti atteggiamenti e 

comportamenti segnati dall'ingiustizia e dall'illegalità mafiose, intende 

attuare iniziative che riguardano attività integrative, di documentazione, di 

approfondimento, di studio e di ricerca sul fenomeno della mafia in Sicilia. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 3.602,21

  Totale 3.602,21

 
Così ripartite: 

  € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 3.602,21

 
P27   Progetto  Non Uno di meno 
Il nostro istituto è stato designato scuola-polo per l’attivazione del  

progetto assegnato a n. 3 Osservatori locali sulla dispersione scolastica: 

(Bagheria, Palermo Montegallo, Palermo Centro Storico). 

Le somme riportate saranno utilizzate per la pubblicazione e la diffusione di 

documenti che illustrano l'esperienza quale buona pratica.  

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 13.251,77

  Totale 13.251,77

 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 31 di 35 
 

Così ripartite: 
  € 

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 13.251,77

 
 
P28   Progetto: Certificazione delle lingue - FIRST (A Step 
Forward) 
Il modulo è inteso a completare le attività previste nell’ambito del PON “A 

step forward: getting the FIRST certificate”, in particolare quelle di writing 

e listening, e intese a preparare gli studenti all’esame di certificazione 

FIRST 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 2.478,00

  Totale 2.478,00

 
Così ripartite: 

  € 

Personale 828,00

Beni di consumo 300,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 1.350,00

 

P29   Progetto: "_CONCENTUS_":avviamento alla pratica  corale 
Il progetto vuole offrire l’opportunità agli studenti di acquisire conoscenze 

in ambito musicale sia di testi,che di impostazione vocale e tecnica di 

canto,che di pratica corale,ma soprattutto vuole evidenziare l’importanza 

della musica  come disciplina formativa di ogni persona per il suo 

contributo all’accrescimento della personalità,alla socializzazione,al senso 

civico e di responsabilità. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 2.348,00

  Totale 2.348,00

 
Così ripartite: 

  € 



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 32 di 35 
 

Personale 2.233,00

Beni di consumo 115,00

 

P33   Progetto: Il testamento biologico: aspetti giuridici e 
implicazioni bioetiche 
Il progetto mira allo studio delle più grandi questioni bioetiche del nostro 

tempo, favorendo modi e tempi di approfondimento ben diversi da quelli 

dell’informazione mediatica, in cui le notizie di cronaca spesso ne riducono 

lo spessore problematico. Esso intende formare ad una cittadinanza attiva e 

consapevole, partendo dal presupposto che oggi è necessario occuparsi di 

bioetica, in qualità di cittadini, che partecipano alla gestione della cosa 

pubblica. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 828,00

  Totale 828,00

 
Così ripartite: 

  € 

Personale 828,00

 

 

P34   Progetto: La Sicilia: storia e dintorni 
Il progetto mira allo studio delle più grandi questioni politiche e storiche 

che hanno riguardato e riguardano ancora oggi l’identità dei siciliani, a 

partire dall’analisi delle antiche tradizioni culturali e politiche dei Normanni 

in Sicilia. Esso si propone altresì di sensibilizzare lo studente a custodire e 

valorizzare quanto vi è di positivo nella memoria delle esperienze umane 

della nostra isola, prendendo consapevolezza che lo storico è il custode di 

questa memoria, affinché gli avvenimenti del passato non si dissolvano 

nell’oblio del tempo, ma possano servire per una coscienza critica del 

presente e per una partecipazione più consapevole alla vita della comunità 

politica di appartenenza. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 746,00

  Totale 746,00

 
Così ripartite: 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 33 di 35 
 

  € 

Personale 746,00

 

P35   Progetto: Laboratorio teatrale 
Il progetto si propone di: 
•  Acquisizione e/o potenziamento delle competenze tecniche del fare 

teatro; 

• Valorizzazione delle capacità espressive del corpo e della voce; 

• Acquisizione di conoscenze teoriche sul testo teatrale, sulla storia 

della drammaturgia, sia classica che moderna; 

• Sviluppo delle abilità di lettura di un testo teatrale; 

• Valorizzazione del lavoro di gruppo; 

• Sviluppo delle capacità di progettare ed attivare azioni drammatiche; 

• Socializzazione e conseguente creazione di reti relazionali ed 

affettive. 

• Rafforzamento della propria autostima. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 5.162,00

  Totale 5.162,00

 
Così ripartite: 

  € 

Personale 662,00

Beni di consumo 2.500,00

Acquisto ed utilizzo di beni e servizi 2000,00

P39   Progetto: Fondo coogestito alunni 
Il progetto si propone di suscitare tra gli studenti l’interesse per 

l’arredamento e l’arricchimento strumentale delle singole aule chiedendo 

loro un piccolo contributo volontario. Tale buona pratica comporterà, sotto 

il profilo educativo, una maggiore cura ed attenzione nei confronti degli 

spazi comuni e, più in generale, dell’edificio scolastico e degli spazi esterni. 

: 
 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 01 Avanzo di amministrazione presunto – non 

vincolato 

1.960,00



Programma annuale 2011                                                                     

Pagina 34 di 35 
 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 1.960,00

  Totale 3.920,00

 
Così ripartite: 

  € 

Beni di investimento 3.9202,00

 

P42 Progetto: A-2-FESR-2009-9 - LAB. MUSICALE COL PC 
Il progetto intende potenziare i laboratori cui potranno accedere non 

soltanto gli studenti del Liceo Scientifico 'D'Alessandro', titolare della 

richesta, ma anche le altre istituzioni che fanno parte della rete scolastica 

costituitasi come Osservatorio Locale contro la dispersione scolastica di 

Bagheria. Il liceo D'alessandro è, infatti, sede di tale Osservatorio, 

costituito con provvedimento dell'USR - Sicilia, e coordina le attività di 

recupero e di sostegno a favore degli studenti in particolari difficoltà ed a 

rischio di dispersione scolastica e abbandono. Le strutture laboratoriali cui 

il presente piano si riferiscono sono, quindi, declinate verso configurazioni 

che facilitano l'apprendimento, interessando gli studenti ad approcci 

informatici e digitali. Ai laboratori avranno accesso, pertanto, gruppi di 

studenti non necessariamente del nostro Liceo ma costituiti sulla scorta 

delle attività svolte sul territorio dagli operatori psicopedagogisti 

territoriali. Quanto sopra premesso, viene proposto l'allestimento di un 

laboratorio musicale digitalizzato e computerizzato per promuovere la 

socializzazione. 

 

Risorse Finanziarie: 

Agg. Voce Descrizione € 

01 02 Avanzo di amministrazione presunto - vincolato 15.390,00

  Totale 15.390,00

 
Così ripartite: 

  € 

Beni di investimento 15.390,00

 

 

 

CONCLUSIONI: 
Il Programma  rappresenta l’elemento fondante della gestione 

Amministrativa e didattica della struttura scolastica ed è anche, per molti 

versi,  il diretto e conseguente risultato di tutte le attività di progettazione 

didattica da parte del personale docente. Esso costituisce, pertanto, lo 

strumento tecnico, amministrativo e contabile per rendere concretamente 



Relazione Dirigente Scolastico 
 

 

Pagina 35 di 35 
 

attuabile quanto programmaticamente espresso e formulato all’interno del 

POF. Per ognuna delle attività inserite sono stati indicati finalità e obbiettivi 

da conseguire che saranno, ovviamente, verificati a fine esercizio nonché 

monitorati in corso d’anno 2011. 

                                                  

IL   DIRIGENTE SCOLASTICO 

(PROF. GAETANO PAGANO) 


	pa2011
	Bilancio di previsione
	RELAZIONE_DIRIGENTE_P_A_2011

